
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr. 289      Data  19/10/2016 
 
� di impegno di spesa     
 senza impegno di spesa   
 
 
 

 
 

 

Cap. 13013 
C.I.G. :  

C.U.P. /_________ 

IL DIRETTORE 
 

Premesso: 

- che l’Ente di Gestione ha attivato presso le proprie sedi un  servizio di vigilanza per pronto 
intervento e di teleallarme mediante collegamento alle centrali operative di diversi istituti 
privati abilitati all’espletamento dell’incarico;   
 
- che con determinazioni n. 102 del 07/4/2014, n. 40 del 13/2/2015 e 18 del 28/1/2016 è 
stato affidato alla ditta CIVIS spa con sede in Paruzzaro (NO), capogruppo dell’associazione 
temporanea di imprese con le ditte Cestel s.r.l. di Valenza e Fidelitas spa di Bergamo, giusto 
atto Notaio Amato Rep. 96.020 del 11/3/2014,  l’appalto per il servizio di vigilanza esterna 
sui beni artistici dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti  per gli anni 2014, 2015 e 2016 per un 
importo netto contrattuale di  €. 1.430,00/mensili +IVA oltre ad €. 8,00 + IVA per ogni 
azione di pronto intervento, così distinti: 

 
• Riserva speciale del Sacro Monte di Crea 

    Servizio di teleallarme   n. 2 collegamenti 
Canone mensile:  €. 196,00 (centonovantasei/00) 

 
 Servizio di Pronto intervento 

            Per intervento:  €. 8,00 (otto/00) 
   
           Eventuali costi di installazione €.  ======         
 

• Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola 
  Servizio di teleallarme  n. 6 collegamenti  
  Canone mensile:  €. 568,00 (cinquecentosessantotto/00) 
    
   Servizio di Pronto intervento 
   Per intervento:  €. 8,00  (otto/00) 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ESTERNA SUI BENI 
ARTISTICI DEI SACRI MONTI.      



2 

 

 
    Eventuali costi di installazione €. =======         

 
• Riserva speciale del Sacro Monte di Orta 
 
Servizio di teleallarme  n. 1 collegamento  
Canone mensile:  €. 98,00 (novantotto/00) 
 
Servizio di Pronto intervento 
 Per intervento:  €. 8,00  (otto/00) 
 
 Eventuali costi di installazione €. =======         
 
 
Riserva speciale del Sacro Monte di Varallo 
  Servizio di teleallarme  n. 6 collegamenti 
Canone mensile:  €. 568,00  (cinquecentosessantotto/00) 
 
Servizio di Pronto intervento 
Per intervento:  €. 8,00  (otto/00) 
Eventuali costi di installazione €. ======= 

 
 

Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa  
Servizio di teleallarme n. 1 collegamento  
Canone mensile: €. 98,00 (novantotto/00) 
 
 Servizio di Pronto intervento  
Per intervento: €. 8,00 (otto/00)  
Eventuali costi di installazione €. =======  

 
 
Ricordato che la citata determinazione n. 102 del 7/4/2014 prevedeva la possibilità di 
affidare il servizio alla medesima ditta, anche per gli anni 2015 e 2016, previa assunzione 
degli appositi impegni di spesa sui relativi bilanci; 
 
Ritenuto necessario mantenere attivo il servizio anche per il prossimo triennio 2017-2019 al 
fine di garantire la sicurezza dei siti;   
 
Dato atto che le sedi operative dell’Ente che necessitano di servizio di vigilanza sono dislocate 
sui territori di 5 province piemontesi e che gli istituiti di vigilanza per poter operare devono 
possedere l’idonea autorizzazione prefettizia per ognuna delle province interessate; 
 
Considerato quindi che risulta  notevolmente complesso individuare un unico istituto in grado 
di operare su tutte le sedi;  
 
Richiamato l’art. 7, comma 2 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012, che estende a 
tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MEPA (Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione) per acquisti e forniture di beni e servizi;  
 



3 

 

Visto il nuovo Codice degli appalti, D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, che abroga il D.lgs. 12.04.2006, 
n. 163 e una importante parte del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, oltre a rendere non più legittima 
l’applicazione della “Direttiva per l’Esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi in 
economia” ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, approvata con Delibera di 
Consiglio n. 36 del 17.06.2014;  
 
Richiamato l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella legge 07.08.2012, n. 135, che sancisce 
la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP;  
 
Visto l’art. 1 commi 502 e 503 della legge 28/12/2015 n. 208 che stabilisce che gli affidamenti 
di beni e servizi inferiori a 1.000,00 Euro  a partire dal 01/01/2016 non ricadono più 
nell’obbligo di approvvigionamento telematico tramite Consip, mercato elettronico o altre 
società di committenza regionali; 
 
Dato atto che la natura giuridica del MEPA non risulta essere una nuova procedura di scelta, 
ma è più semplicemente uno strumento per gestire procedure già previste dalla normativa 
vigente in materia di appalti e forniture di beni e servizi, e dato atto che il P.O. (punto 
ordinante/ direzione dell’ente di gestione ) può optare per due metodologie di acquisto e nella 
fattispecie ordine di acquisto o richiesta di offerta;  
 
Verificato che Consip s.p.a, società concessionaria del Ministero dell’Economia e Finanze per i 
servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi 
comparabili con quelli in oggetto alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della 
legge 488/1999 e s.m. e i.;   
 

Constatato inoltre che  il servizio in oggetto non è contemplato nei cataloghi del mercato 
elettronico, né nazionale – MEPA- né regionale –SCR Piemonte; 
 

Preso atto che con il verificarsi di tali condizioni non sussiste l’obbligo di ricorso alle 
convenzioni  previsto dalla L. 135/2012 ed è possibile attivare una procedura negoziata senza 
ricorrere al mercato elettronico; 
 
Visto l’art. 216 c. 9 del d.lgs 50/2016 che consente che l’individuazione degli operatori 
economici da ammettere a procedura negoziata possa avvenire tramite indagini di mercato 
effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso da pubblicare sul proprio sito per un 
periodo non inferiore a 15 giorni; 
 
Ritenuto pertanto opportuno pubblicare una richiesta di manifestazione di interesse per 
l’affidamento del servizio di teleallarme e pronto intervento presso i Sacri Monti, mediante 
affissione per 15 giorni all’albo pretorio on-line dell’Ente www.sacri-monti.com; 
 
 Vista l’allegata bozza di avviso richiesta di  manifestazione di interesse da cui si desumono le 
principali caratteristiche del servizio richiesto e ritenuto di approvarla; 
 
Valutato che: 

- l’oggetto del contratto e relative clausole essenziali è specificato nell’avviso allegato; 
-  il contratto, in considerazione del relativo importo, sarà stipulato con la forma prevista 

dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata; 



4 

 

- la procedura di scelta del contraente sarà effettuata, nonostante il valore dell’affidamento 
sia inferiore a 40.000 euro, in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett.b), del D.Lgs. 
50/2016, mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 3 operatori 
economici, ove esistenti, con il criterio del massimo ribasso percentuale sul prezzo posto a 
base di gara; 
 
Stabilito di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli art. 31 e 
101 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, il funzionario responsabile  del sotto settore acquisti 
forniture servizi e promozione Giorgio Trova e che lo stesso è anche il Direttore esecutivo 
del contratto ai sensi dell’art. 111, comma e del D.Lgs. 18.04.2016, n.50; 

 

Visti:  

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
 
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
 
4. la L.R. n. 7/2001; 
 
5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 
6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 
 
7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 
1. di avviare una richiesta di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di 
teleallarme e pronto intervento presso i Sacri Monti di Crea, Domodossola, Ghiffa, Orta e 
Varallo; 
 
2. di approvare l’allegata bozza di avviso da rendere pubblico mediante affissione  per 15 
giorni all’albo pretorio on-line dell’Ente www.sacri-monti.com; 
 
3. di dare atto che a seguito della pubblicazione verrà avviata la procedura di gara ai sensi 
dell’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento del servizio in oggetto.  
 



5 

 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli art. 31 e 101 del 
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, il funzionario responsabile  del sotto settore acquisti forniture servizi 
e promozione Giorgio Trova e che lo stesso è anche il Direttore esecutivo del contratto ai sensi 
dell’art. 111, comma e del D.Lgs. 18.04.2016, n.50. 
 

Ponzano Monf.to, 19/10/2016  
              IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Elena De Filippis  
              
                                                                                 f.to  …………………………………… 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

19/10/2016 e vi rimane per 15 giorni. 
 

Ponzano Monf.to, 19/10/2016            
                                                                                     IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Elena De Filippis 
  
 
             f.to  …………………………………… 
 
 
 
 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

Responsabile area:Roberto Comola 
Settore Acquisti e forniture beni e servizi e promozione 

Responsabile del procedimento e Referente istruttoria: Giorgio Trovaf.to 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 
Allegato alla determinazione del Dirigente 

n.  288   del19/10/2016 
 

Richiesta di manifestazione di interesse per l’affidamento 

del servizio di teleallarme e pronto intervento presso le sedi 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti. 

  
L’ Ente di Gestione dei Sacri Monti , con sede in  PONZANO MONFERRATO (AL),  Cascina 
Valperone 1, intende sollecitare una manifestazione di interesse da parte di ditte abilitate, 
istituti di vigilanza privata, raggruppamenti di operatori economici, comprese le associazioni 
temporanee,  per attivare  le procedure d’appalto per l’affidamento  ai sensi del d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, con contratto annuale rinnovabile per altri 12 mesi per due volte alle medesime 
condizioni (art. 35, comma 12, e art. 63, comma 5 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) , 
del servizio di teleallarme e pronto intervento , tutti i giorni dell’anno (365), 24 ore su 24 presso 
le seguenti sedi dell’Ente: 
 

• Riserva speciale del Sacro Monte di Crea, sede centrale Cascina Valperone 1 – 
15020 Ponzano Monferrato – tel. 0141 927120 

• Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, sede operativa Borgata S. 
Monte Calvario 5 -28845 Domodossola – tel 0324 241976 

• Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, sede operativa Via SS. Trinità 48  - 
28823 Ghiffa – tel. 0323 59870 

• Riserve speciali del Sacro Monte di Orta, sede operativa Via Sacro monte – 28016 
Orta – tel 0322 911960 

• Riserva speciale del Sacro Monte di Varallo, sede operativa Loc. Sacro Monte, P.za 
Giovanni Paolo II -13019 Varallo – tel 0163 53938 

 
Importo presunto : €. 1.500,00 /mensili + IVA  inclusivo di n.10 pronti interventi.  Eventuali 
pronti interventi oltre i 10 mensili (compresi nel contratto)  saranno conteggiati e contabilizzati  
separatamente entro il mese di novembre di ogni anno  
 
durata:  12 mesi  (rinnovabile per altri 12 mesi per due volte alle medesime condizioni) 
 
Tipologia contrattuale: Servizi  
 
Prerequisiti dell’operatore economico  
 
- Iscrizione alla C.C.I.A.A. 
 
- autorizzazione ad esercitare l’attività di vigilanza privata ai sensi degli artt. 133 e ss. del 

T.U.L.P.S., e relativo regolamento di attuazione, per l’esercizio dei servizi di vigilanza nelle 
province di AL –  NO – TO – VC- VB  oppure in almeno due delle cinque province indicate.  

 
- requisiti di cui all’art. 80, d.lgs. n. 50/2016;  
 



7 

 

- disponibilità di un adeguato numero di vigilantes e di automezzi;  
 
Data di pubblicazione dell’avviso:  ______________________ 
  
 
Termine presentazione domanda:____________________  
 
 
Note  
 
- Il presente avviso di acquisizione di manifestazione di interesse è pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti  www.sacri-monti.com  
 
- La trasmissione della manifestazione d’interesse, sottoscritta dal legale rappresentate di cui si 

dovrà allegare copia del relativo documento d’identità, dovrà pervenire all’Ente di gestione 
dei Sacri Monti – sede operativa di Varallo  (tel 0163 53938 – fax 0163 54047) – loc. Sacro 

Monte – 13019 Varallo – al seguente indirizzo :info.varallo@sacri-monti.com – o tramite 
posta, o direttamente presso gli uffici della sede i Varallo,  specificando, il nominativo del 
mittente e la dicitura “Manifestazione d’interesse per affidamento del servizio di teleallarme 
e pronto intervento  per l’Ente di Gestione dei Sacri Monti”.  

 

-  Il presente avviso costituisce richiesta di semplice manifestazione di interesse, non vincolante 
né per la stazione appaltante, né per l'operatore economico; l’Ente si riserva ogni più ampia 
verifica, ivi compresa la richiesta di documentazione integrativa, nonché l’espletamento, 
anche in presenza di un unico soggetto, se non ritenuto idoneo, di ulteriore procedura di 
gara.  

  
- Resta, comunque, stabilito che la manifestazione di interesse non produce alcun diritto del 

soggetto interessato all’espletamento della futura procedura di gara da parte dell’Ente, né 
all’affidamento a beneficio del partecipante né ad essere invitato a partecipare alla 
procedura di gara.  

 
 
                                                                                        IL DIRETTORE 
                                                                                 Dott.ssa Elena De Filippis 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

                       


